Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080400052

52

Nº 148, sexta-feira, 4 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 186, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 143/2023-Progep, publicado no DOU de 26 de junho de 2023, seção 3, página 50.

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
Departamento: Desportos
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação Física (Cód. CNPq: 4.09.00.00-2)
Processo digital n°: 23068.031449/2023-35

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Jean Carlos Freitas Gama 200,10

. 2º Leticia Nascimento Santos Neves 148,40

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - PROPAES

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - SRP
Registro de preços para eventuais aquisições de Materiais de Limpeza, pelo período de 12
(doze) meses, para atender às necessidades dos Restaurantes Universitários da Universidade
Federal do Espírito Santo (UFES), localizados nos campi de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São
Mateus, e do restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento de Ciências
Florestais e da Madeira, conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo Administrativo nº 23068.016534/2023-73.
Data de Assinatura: 02/08/2023. Vigência: 04/08/2023 a 04/08/2024.
Vencedora do item 39: ARP nº 36/2023 - INOVA SERVICE DISTRIBUIDORA II LTDA - CNPJ:
37.916.894/0001-84; Valor: R$ 1.920,00. Valor total final adjudicado e homologado: R$
1.920,00. A Ata de Registro de Preços poderá ser consultada em sua íntegra no site:
https://ru.ufes.br/pe062023

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 189/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 164/2023, publicado no D.O.U. de
07/07/2023:

1 - Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Linguagem e Fonoaudiologia Educacional.
Classificação: Ligia Morais Rodriguez (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 190/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 158/2023, publicado no D.O.U. de
05/07/2023:

1 - Departamento de Psicologia (GSI)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Motivação, Processos Afetivos e Metodologia Aplicada à Psicologia.
Classificação: Stallone Pereira Abrantes (1° lugar), Aline Melina Vaz (2° lugar),

Helena Werneck Brandão (3° lugar), Lucila Lima da Silva (4° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 191/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto EBTT. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO REIS - COLUNI;
Área de Concentração: INGLÊS EDUCAÇÃO BÁSICA;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: D1.
Período de inscrição: 08/08/2023 a 17/08/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 192/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de
Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - PCH;
Área de Concentração: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 07/08/2023 a 17/08/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 188/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E METODOLOGIA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - GSO;
Área de Concentração: Sociologia;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 09/08/2023 a 21/08/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069160536202399. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia, com fornecimento dos materiais e equipamentos, para instalação de grupo
gerador de 180 kVA, trifásico, 220V, carenado à diesel, com construção de base de
concreto para o Núcleo de Pesquisa em Animais de Laboratório (NAL), da Pró Reitoria de
Pós Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPPI), localizado no Campus Universitário do
Valonguinho da UFF, em Niterói, RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2023 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00038-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2023) 150182-15227-2022NE003328

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069168265202310. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia, com fornecimento dos materiais e equipamentos, para Recuperação de
telhado existente no anexo destinado a salas de aula e atividades administrativas, situado
no Campus da Faculdade de Direito II, parte dos fundos, na Rua Tiradentes, nº 17- Ingá-
Niterói/RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2023 das 09h00 às 17h59. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-
5-00065-2023. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 03/08/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e as organizadoras do livro digital que
constitui a Coleção Ensino de Ciências (vol. 4), intitulado "Pesquisas no Ensino de Ciências:
reflexões sobre currículo e formação de professores", Eduarda da Silva Lopes, Rosemar
Ayres dos Santos e Sandra Maria Wirzbicki. Nº do contrato: 3/EDITORAUFFS/UF FS / 2 0 2 3 .
Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Data de
assinatura: 15/05/2023. OBJETO: edição do livro digital "Pesquisas no Ensino de Ciências:
reflexões sobre currículo e formação de professores", nos formatos e-PUB e PDF. VALOR:
não se aplica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23205.014069/2020-71.
Pregão. Nº 47/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
23.031.618/0001-14 - DAT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto: A prorrogação de
vigência e o reajuste da contratação. Vigência: 18/08/2023 a 17/08/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 82.156,92. Data de Assinatura: 02/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2023).

EDITAL Nº 597, DE 3 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL Nº 589/GR/UFFS/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 11 de agosto de 2023, do prazo de
validade do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 589/GR/UFFS/2021, de 02 de julho de 2021,
publicado no Diário Oficial da União nº 124 de 05 julho de 2021, seção 03, pág. 64, homologado pelo
EDITAL Nº 706/GR/UFFS/2021 de 10 de agosto de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 151 de 11
de agosto de 2021, seção 03, pág. 57, para contratação de Professor do Magistério Superior Substituto.

MARCELO RECKTENVALD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Bruno
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-04T00:36:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial